
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07402 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07402 

 Del: 19/10/2018 

 Esecutivo da: 19/10/2018 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.B) DEL DLGS 

50/2016 PER LA PUBBLICAZIONE LEGALE SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE 

E LOCALE DEGLI ESTRATTI DEI BANDI E DEGLI ESITI DI GARA DEL COMUNE DI 

FIRENZE  

 

 

 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018/2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti", con la quale tra l’altro è stato approvato il bilancio 2018/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Visto il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 

e dei bandi di gara di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, che in attuazione dell’art. 73, 

comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito Codice dei Contratti pubblici, concorre a 

definire gli obblighi di pubblicità legale gravanti sulle Stazioni Appaltanti a seguito della indizione di gare, 

siano esse sopra o sotto soglia; 

Visto, in particolare, l’art. 3, lett. a) di tale Decreto, ai sensi del quale è previsto l’obbligo di pubblicare i 

bandi e gli esiti relativi ad appalti o concessioni di lavori di importo compreso tra € 500.000,00 e la soglia 

comunitaria,  per estratto, su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

Ricordato, inoltre, che per le procedure di gara sopra soglia, ai sensi dell’art. 3, lett. b) dello stesso decreto 

occorrono due giornali a diffusioni nazionale e due giornali a diffusione locale;  

Dato atto che è stata effettuata una ricognizione delle procedure di appalti di lavori e di servizi da indire, nel 

corso dell’esercizio corrente, all’esito della quale è emersa l’esigenza di pubblicare indicativamente n. 11 

procedure, delle quali n. 10 di importo ricompreso tra gli € 500.000,00 e la soglia comunitaria e n.1 di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07402 

 

importo superiore alla soglia comunitaria, oltre a n. 2 esiti eventuali per gare di servizi precedentemente 

espletate;  

 

Considerato che in relazione al servizio di pubblicità legale sui quotidiani, non sono attive né convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, né contratti aperti stipulati dalla 

Centrale di Committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo, anche per gli enti pubblici territoriali, di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. n. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento che per quanto interessa è 

identificabile nella piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana); 

Visto l’art. 36, comma 2, lett a) e b), del Dlgs 50/2016 che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 

consente di ricorrere indifferentemente ad affidamento diretto ovvero alla procedura negoziata mediante 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici;  

 

Dato atto che, l’importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio di pubblicità in oggetto è 

complessivamente inferiore ad €.40.000,00 e sarebbe pertanto astrattamente possibile ricorrere ad 

affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Rilevato, inoltre, che le linee guida ANAC  n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, al punto 5.1.3 affermano che “le indagini di mercato sono svolte secondo le 

modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 

affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei 

cataloghi elettronici del mercato elettronico proprio o delle altre stazioni appaltanti”.     

 

Ritenuto, pertanto, sufficiente una libera consultazione della piattaforma START, sulla quale sono 

individuabili diverse categorie merceologiche astrattamente riconducibili al servizio da affidare, con 

conseguente possibilità di estrapolare un numero ampio di operatori economici da invitare alla presente 

procedura di selezione; 

Ritenuto quindi di affidare il servizio di pubblicazione su uno dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e uno dei maggiori quotidiani a diffusione locali in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 

95, comma 4 del Dlgs 50 /2016, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00;  

Preso atto che lo svolgimento del sopra menzionato servizio non comporta l’insorgenza di rischio alcuno da 

interferenza;  

Dato atto, inoltre, che l’importo complessivo stimato di € 20.000,00, necessario per le pubblicazioni in 

precedenza menzionate, trova copertura nel bilancio 2018-2020 e che si procederà all’effettiva assunzione 

dell’impegno, all’esito della presente procedura; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07402 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto; 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

Preso atto che il CIG della procedura di affidamento per il presente servizio è il seguente Z8C2564A71; 

Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00; 

Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa: 

1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata 

semplificata sulla piattaforma START, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, comma 4, del Dlgs 50/2016; 

 

2. di rinviare ad atto successivo, dopo il completamento della presente procedura di selezione, 

l’assunzione dell’effettivo impegno delle somme necessarie sui pertinenti capitoli di spesa, che 

presentano la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che con atto successivo all’aggiudicazione sarà disposto l’accertamento, sul pertinente 

capitolo di nuova istituzione, delle spese di pubblicazione legale che la ditta aggiudicatrice deve 

rimborsare  entro sessanta giorni dall’aggiudicazione stessa; 

4. di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente Z8C2564A71; 

5.  la Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è la sottoscritta. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07402 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


